Minus etiam explorata censeo quae de radice quadam kva dicuntur. Nam ne indogermanicae quidem linguæ

¹⁾ Thesaurus, p. 1189.

²⁾ Chald. Wörterb. II, p. 367. Cfr. Schröder, Die phönizische Sprache, p. 115.

³⁾ Nöldeke, Neusyr. Gr. p. 40 sq.

⁴⁾ Wallin, Zeitschr. der DMG, IX Bd. pp. 60, 61; Wetzstein, Sprachliches aus den Zeltlagern der syr. Wüste. Zeitschr. der DMG, XXII Bd. p. 164.

⁵⁾ Vide etiam Journ. Asiat. Août—Sept. 1871, "Le pronoms personnels en Égyptien": (e) *k* *toi* (masc.), (e) *t* *toi* (fem.), (e) *w* *lui*, (e) *s* *elle*.

talem norunt radicem, siquidem, ut exempla scrutemur, *coc* (in *coc-tus*, *coquo*), *quinque*, *quo* (in *quo-d*), *-que*, *qui* (in *qui-s*, *qui-d*) proprie sonant *kak*, *kan-kan*, *ka*, *ki*¹. Audias etiam Windischium, qui in "Studien zur griech. und lat. Gramm."², habita ratione stirpium *ku*, *kva*, *kava*, *su*, *sva*, *sava*, in dubium quidem vocat, utrum *ku* an *kava*, *su* an *sava* antiquius habenda sint, sed *kva* ut medium inter *ku* et *kava* sicut *sva* inter *su* et *sava* ponit. Linguæ denique feno-ungaricae, quamquam ne illae quidem *k* pronominale ignorant, a *kva* tamen radice, opinor, prorsus abhorrent. Talem igitur radicem ut vel semiticam esse putemus, nulla idonea causa impellimur. Neque enim ille *qu-sonus*, qui in linguis romanis atque gothicis saepe occurrit quoque radicem *kva* forsitan confirmare velis, in aliis semiticis, praeter aethiopica ejusque propaginibus, appareat neque in his, quantum quidem notum est, sicut in indogermanicis, consonam *abjiciens* in *v* solum mutatur (cfr. goth. *hvas*, *hva*, sanscr. *kas*, *ka*, lat. *quis*, *quid*, suet. *hvem*, *hvad*, dial. *kvem*, *kva*; goth. *vaurms*, lat. *vermis*, a *quermis*, sanscr. *karmis*)³. Quare Ewaldum crediderim inconsulte et *kva* finxisse radicem et ab ea *pa*, *ma* derivasse⁴.

Sonum vero *k*, quamvis, mea sententia, nullam habeat vel cum *t* vel cum *p* (de quo infra) cognationem, significatione tamen iis esse finitimum arbitror. Nam plane

¹⁾ Schleicher, Compend. p. 195.

²⁾ p. 357 sqq.

³⁾ Cfr. Bopp, Vergleich. Gramm. I, p. 28; Schleicher, Compend., p. 215; Dillmann, Aeth. Gr., pp. 34, 41.

⁴⁾ Ausf. Lehrb. § 104, a.

nescius, qua re ductus Ewaldus potius in *k* quam in *t* protestem exposcendi habitare doceat, horum contra utrumque vim præcipue demonstrativam habere puto, quae in interrogativam aut in relativam interdum transierit. Neque enim *k* ad interrogandum adhibetur, nisi in pronominali particula kai ejusque forma emollita *·ai* (de qua infra). Idem vero deictica saepissime gaudet vi; habent enim Arabes dā-ka, hādā-ka, *ille*, particulam *ka* (hebr. et aram. *k^e*), quae ex eo, quod ill. Fleischer¹ docte explicuit, deictica est; Hebraei vero particulas kōh *ita*, *hic*, *nunc* (aram. *kā hic*, *ibi*), *·ē-kāh* (*quid-ita*), *quo modo*, (*ubi-hic*), *ubi*, *kēn sic*, *ita* (syr. *ken deinde*, chald. *kēn vel kēn sic*, *ita*); Syri part. hā-kan, hā-kanā *hoc modo*, *sic*, *ita*; Chaldaei pronn. dē-*k* *hic*, dē-*kī*, dē-*kē* id., dā-*k* *haec*; Aethiopes pronn. et partt. fē-*kū* *ille*, *·ente-kū* *illa*, *·el-kū* *illi*, *illae* cett., kahā, kahāka, kāhēka *illuc*, *illuc*²; quibus addas suffixa secundae pers. semitica. Haec vocabula intuentes non possumus, quin sensum nativum istius *k* demonstrativum esse credamus, praesertim quum in dāka, fēkū, dēk suffixisque 2:ae pers. *k* nullam aliam habere possit vim, in ceteris autem eadem vis valde sit probabilis. Nil enim obstat, quominus particula relat. hebr. *kī ut*, *quod*, *quia*, de qua multum certarunt³, sicut conjunctiones aramaea dē *ut*, *quod*, *quia*, anglica *that*, germ. *dass*, suet. *det*, på *det*, primitus demonstrandi exercuerit vim. Eadem est ratio vocis arab. kai (*ut finale*) cum alias

¹⁾ Vide "Ergänzungsblätter zur allgemeinen Litteraturzeitung 1843", p. 116.

²⁾ Cfr. Dillmann, Aeth. Gram. p. 96 et Lex. aeth. p. 823.

³⁾ Ut Gesenius, Redslob (de particulae hebraicae נִנְבָּדָר radice et indole, Lipsiae 1835) al.

atum praecipue in kaita *ita*, *sic* = كَيْتَ وَكَيْتَ¹⁾). Neque particula Syrorum kai ab hoc genere abhorret. Nam "per se", ut ait cl. Bernsteinius²⁾, "non interrogat, sed in interrogatione verbo interroganti particulisque interrogativis, quibus postponitur, vim majorem addit interrogationique augendae servit" itaque germanico *denn*, *wohl*, suet. *då*, *väl* respondeat. Num vero, quod particula arabica kai in kaifa *quo modo* et in emollita forma ئai ad interrogandum usurpatur, pronominali *k* vim exposcendi omnino subjici oportet? Vix crediderim. Stirpem tamen kai, non eam quidem, Syrorum more, enclitice, sed in initio enuntiationis positam vocisque sono acutam, in interrogandi particulam abiisse verisimile est (cfr. hal).

A sono *k* Ewaldus interrogandi litteram *h* vel ئ ductam putat, quippe quam non solum in arab. hal, ئا *num?* -*ne*, *an?* et hebr. *h*^a cett., sed etiam in ئai (ê) voce observarit. Quae derivatio necessaria quidem esset, si linguae semiticae nullum haberent *h* nisi ex *k* ortum. Nec negaverim permutationis, quam cogitat Ewaldus, satis multa colligi posse exempla. E quibus commemorem voces æthiopicas a Dillmanno³⁾ collectas: ئebêre (arab. kabîrun), ئaraga (arab. kariga), ئalada (arab. kalada); hebraicas kasér et ئasér *rectus fuit*, mākar et māhar *emit*, *vendidit* (Gesenius); arabicas kabata *prostravit*⁴⁾ (id. kaþa⁵⁾)

وَكَيْتَ وَكَيْتَ مُخْفَفَتَانِ مِنْ كَيْةَ وَكَيْةَ وَكَثِيرٌ¹⁾
مِنَ الْعَرَبِ يَسْتَعْمِلُونَهُمَا عَلَى الْأَصْدِلِ وَلَا تُسْتَعْمِلُانِ إِلَّا مُكَرَّرَتَيْنِ.

2) Lex. syr. Chrestom. Kirschianae, p. 234.

3) Aeth. Gr. p. 36.

4) Qur. 58, 6.

5) Ham. p. 168.

et habata *praecipitavit*, *percussit* (cfr. **هَبَطَ بِهِ إِلَى الْجَبَقِ**), *kaṣa comminuit*, *fregit* et *haṣa* id., *żaklun parum aquae* et *żahlun* id., *lakaṣa pugno percussit in pectore* et *lahasa* id. cett. Quoniam tamen et *h*, ut supra demonstravi, a *t* derivari potest et *t* aequa ac *k* demonstrandi habet vim, unde interrogatio, pronuntiatione sola mutata, facile gignitur¹, ab Ewaldi sententia jure nostro recedimus. Potius enim puto, istud *h* (ɔ) a *t* derivandum esse, si vox interrogativa, cui *h* inest, cum voce, qua *t* continetur, cohaeret, et contra a *k*, si pronomen *h* sono instructum ad pronomen, quod *k* exhibet, prope accedit. Ita vox interrogativa arab. hal, quae fere ut art. ɔal (in lingua vulgari nonnumquam hal, in lingua hebr. proprie hal²) sonat atque a pronominibus litteram *k* habentibus longe recessisse videtur, unum idemque principio fuisse ac demonstrat. ɔal, cuius ɔ e *t* (ɔ) emanavit, recte existimari potest. Et part. interrog. hebr. ha^a (ha, he), arabico hal respondens, e hal decurtatum esse, inde quodam modo concludere licet, quod ha interrogativum et eundem habet sonum atque art. ha, e hal decurtatum, et nonnumquam etiam sicut art. ha geminationem consonae sequentis efficit³. Ita quoque *h* sonus aethiopicae vocis interrog. encl. hū a *t* ductum inde colligi potest, quod hū encliticum cum hū demonstrativo (personalis) plane concinit⁴. Vox ɔai (ɔê, ɔe) contra ad primitivum kai haud dubie referenda est, ut indicant idem valentes particulae arab. kaifa, hebr. ɔēpōh, aeth. ɔefô.

Quemadmodum vero *t* et *k*, sic *p* etiam primitus

¹⁾ Cfr. Dillmann, Aeth. Gr. p. 96.

²⁾ Gesenii Thes. p. 361 sq.

³⁾ Vide exx. l. c.

⁴⁾ Cfr. Dillmann, Aeth. Gr. p. 96.

significationem demonstrativam habuit. "Als ursprüngliche Deutelaute stehen *t*, *p*, *k* parallel": ita ill. Fleischer margini eorum, quae supra commemoravi, "Ergänzungsblätter", p. 117 manu sua adscripsit. Qua de vi soni *p* ne dubitari quidem potest, quum idem, in pronominibus apparet, aliam nusquam exhibeat naturam. Ita etiam in arab. kaifa, hebr. ḥēpōh; cui illustrando inserviat quod Fleischer in margine l. c. addidit: "ן, inquit, giebt die fragende Bedeutung nur demonstrativen Wörtern." Atque hunc sonum *p* Ewaldus, ut dixi, ad eundem ac *m* refert fontem, quia *p* et *m* ut labiales inter se commutentur. Namque haec permutatio, quae quasi ab ipsa natura profecta videtur (ut in vocibus Papa, Mama, quae e radicibus veris non sunt procreatae¹⁾), cum in linguis indogermanicis (e. g. μόλυβδος, plumbum, suet. bly; ὑπνος, somnus pro sopnus) et fennicis tum maxime in semiticis occurrit. Ita *p* et *m* invicem ponuntur in hebr. mālat et pālat (arab. falata)²⁾; arab. maṣqa (maṣqa³⁾) et faṣqa singultivit; arab. laqifa et laqima celeriter comedit⁴⁾; hebr. rāman et zāpan' (arab. dafana, aeth. dafana) occultavit; hebr. rāmas et rāpas (syr. rēpas) calcavit (arab. rafasa pede percussit); chald. paṣpeš et maṣmeš scrutatus est; pēqāq et mēqāq (vid. Levy, Wörterb.); aeth. mahāsa III, 3 libidine flagravit et syr. pēliaš (Aph.) lascivus fuit⁵⁾ (cfr. hebr. pāliaš et arab. faliāsa); aeth. liafara (hebr. liāpēr, syr. liēpar, arab. liafira) erubuit, puduit) et hebr. liāmar rubuit (arab. liamira

¹⁾ Heyse, l. c. p. 117.

²⁾ Vide Gesen. Thes. p. 791 sq.

³⁾ Har., p. 293.

⁴⁾ Cfr. de vera significatione verbi laqifa De Sacy, Chr. Ar. III, p. 221.

⁵⁾ Ephr. Syri Carm. Nisib., ed. Bickell, p. 59.

ira erubuit, hamara erubuit, humratun color ruber, palmaru ruber cett.) ; hebr. qāpaz contraxit, e.g. manum, et qāmaz compressit, cepit pugillo (qōmez pugillus, manipulus, arab. qamaṣa cepit extremis digitis, æth. hafasa comprehendit, arripuit). Conferas etiam arab. ʿalama et ʿalaba, ʿabida et ʿamida¹⁾, hariba et harima, ḡabatâ et ḡamatâ, nabaqa et namaqa; arab. famanūn et hebr. ſemān et syr. ſeban; arab. ʿabūzun et hebr. ʿāmōz; hebr. bāṣar et pāṣar et arab. basara, baṣara; arab. basata et hebr. pāṣat et syr. pēṣat²⁾; æth. tamēca et hebr. rāba^c et chald. rēma^c et aram. zēba^c et arab. zabaḡa, tabaṣa; æth. matara et bebr. bātar et arab. batara, matara; hebr. bālian et chald. bēlian et arab. mahana. Sed satis jam exemplorum est, unde apparet, sonos *p* et *m* pronominales semiticos ad eandem originem referri facile posse. Significationes autem pronominiū, quae vel *p* vel *m* continent, num e communi origine emanarint, nunc videamus. Quae alia cogitari nequit, nisi demonstrativa, quia *p* hanc solam admittit. Et sane vim soni *m* in vocibus סְבִי, שְׁמַרְתִּי, בְּמִלְאָה, לְמִלְאָה, מְלִאָה multisque aliis, quarum *m* in *n* transiit (vide infra), demonstrativam esse, quis est qui neget? Neque pronomen relativum man, mā *is qui, id quod* vim demonstrandi unquam amittit. Ac significationes ceterorum, quibus *m* inest, pronominiū, num quid obstat, quominus e demonstrativa emanaverint? Attamen alii aliter sensum nativum pronominalis *m* interpretati sunt, eundem tum indefinitum tum interrogativum habentes. Ita Prymius³⁾

¹⁾ Tegnér, De vocib. primae rad. w, p. 35.

²⁾ Cfr. Nöldeke, Über die Mundart der Mand. p. 96.

³⁾ De enunciationibus relativis semiticis, p. 100.

ait, vim primitivam man et mā vocum esse indefinitam. Quae sententia mihi neutiquam placet. Nam pronomina primo, ut puto, ad locum, qui sub oculis loquentis erat ($\deltaεἰξις τῆς ὄψεως$), et ad id, quod erat in eo loco, spectabant¹, significatio autem indefinita aliquid ab ea ratione jam abductum demonstrat. Nec vero vis interrogativa mihi nativa videtur, quae revera Ewaldi quoque sententia est, quippe qui radicem interrogativam et a demonstrativa ductam putet et demonstrativam² appellat. Vox enim interrogativa, nisi demonstrativa simul esset, aliquid in loquendo oculis perceptum non significaret. Sin autem significatio interrogativa nonnumquam primitiva existimari posset, tamen *m* sono natura potius demonstrativa tribuenda esset, ut quæ aliunde omnino non derivetur. Eodem facit magna, quam *m* habet, cognatio cum *n* sono, ut omnes consentiunt, mere demonstrativa significationis. Quae quum ita sint, non dubito, quin *m* ex *p*, quocum saepe alternat, ortum ceperit. Neque tamen nescius sum, valde pauca soni *p* in pronominibus semiticis servata esse vestigia.

Venimus jam ad pronominum *n* et *l* sonos, qui plerumque in posteriore parte compositorum pronominum demonstrativorum, interdum interrogativorum, occurunt, veluti in arab. *an*, *aña ut*, *quod*, *piña utique*, *equidem*, *hunâ hic*, *man quis*, *is qui*, *aina ubi*, *añâ quocunque*, *quomodo*, *al* (artic.), *ûlâ*, *ûlâ-i*, *hasulâ-i* cett. *hi*, *ii*, *ala-dî*, *alatî* (pron. relat.)³. Utrumque Ewaldus a *t(d)* derivat, et quidem eo modo, ut *t(d)* in *l*, hoc autem in *n*

¹⁾ Heyse, l. c. p. 102 sq.; Ewald, Ausf. Lehrb. p. 258 sq. Cf. Ewald, Abhandl. über die geschicht. Folge der Sem. Sprachen, p. 16.

²⁾ "Fragende Deutewörter", Ausf. Lehrb. p. 265.

³⁾ Vid. infra aliquot particulas simplices *n* aut *l* continentes.

mutatum putet¹. Littera vero *d* in *l* mutata, etsi in linguis indogermanicis interdum, in fennicis saepius occurrit, in semiticis perraro neque certo modo reperitur. Ill. Gesenius²: "Von der Verwechselung", inquit, "dieser Laute (נ et ו et מ) mit den übrigen Zungenlauten נ und ו wie im Griech. δακρυν lacryma, lingua, tongue findet sich im Hebr. keine Spur." Attamen alio loco³ ait, eam permutationem, quamvis raro, fieri, exemplum ponens arab. دَمَسْعُون, quod a græc. ἀδάμας ductum putat. Præterea⁴ affert hebr. dāš *pedibus calcavit, contrivit* (aram. dāš, arab. dāsa id.) et lāš *fortis, validus fuit* (unde lajiš *leo*), *depsuit*. Hoc tamen verbum cum arab. lāṭa cohaeret, cuius vis praecipua est *convolvere*, e. g. cidarim circa caput, vel *miscere* (unde lauṭuṇ, actio *musculos tanquam convolvendi, contrahendi, robur*⁵, et lūṭatuṇ *languor, tarditas, imbecillitas*⁶, proprie, ut puto, de massa depstae farinae). Ad haec vocabula addit hebr. kāliad Pi. *occultavit, celavit* et kālial *fucavit oculos, rā'āl contremuit et rā'ād tremuit*; in quo tamen monendum est, verbo quoque rā'ām vim tremendi esse subjectam ideoque permutationem soni *d* in *l* non necessariam esse. Neque exempla ab Ewaldō⁷ prolata mihi certa videntur. Vocem hebr. qalāliat Gesenius⁸ melius, ut puto, quam Ewaldus interpretatus est. Vocem

¹⁾ Ausf. Lehrb. p. 261.

²⁾ Lehrgeb. p. 128.

³⁾ Thes. p. 58.

⁴⁾ l. c. p. 727.

⁵⁾ Har. p. 374.

⁶⁾ Ham. p. 5; Mufazzal, p. 12.

⁷⁾ l. c. p. 133.

⁸⁾ Thes. p. 1216.

hebr. *כָּתָרֶפֶת texit, vestivit* cum *כָּלָפֶת* Pu. *inclusus, tectus* fuit cognatam esse vix confirmari potest; nam *כָּתָרֶפֶת* manifeste respondet arabico *قَاتِفَةٌ*^۱, *قَاتِفَةٌ* = *تَانَةٌ*^۲), *complicuit*, V. *vestem sibi applicuit*, vox autem hebr. *כָּלָפֶת* cohaeret, opinor, cum arab. *ǵalafa inclusit, immisit*, quod nescio, an cum *ǵala inseruit, immisit* magis sit cognatum quam cum *כָּתָרֶפֶת*. Etiam hebr. *שֵׁד vapor rectius, mea sententia, a Gesenio^۳ ad arab. شِيَاد, quam ab Ewaldo ad شِيل refertur.* Neque verbi syr. madék *aromate et sale condivit* principium tam, ut puto, in mellia *sal* quaerendum est, quam in radice *daka*, cuius vis est *contundere, conterere* (*medákētā mortarium, mūdākā contritum, condimentum*), sicut aram. et hebr. madāc *scientia, intelligentia* et aram. *mēda c* *scientiam habuit* e radice *daca* emanarunt. De vocibus hebr. *סָבָאל et סָבָד, פָּל et פָּתָר, סָתָם et salaba* (arab.), *سُلَاحٍ et دُلَاحٍ* et *لُلَاحٍ* vide Gesen. Thes. Raro^۴ igitur, si unquam, *d* in *l* transit. Contra et *l* et *n* intimo nexu cohaerent cum *m*, quem sonum supra attigi. Hujus in *n* transitus comprobandi causa Gesenius^۵ haec profert exempla: hebr. *מַעַט et נַעַט nutare, vacillare* (cfr. arab. *māṭa* et *nāṭa*); arab. *مُلْحُون et نُلْحُون medulla*; hebr. *מֹרָג et arab. naufragu n tribulum*; hebr. *בּוֹתְנִים pistaciae et syr. بَرْمَادَ pistacia, terebinthus* (cfr. arab. *بَرْمَنْ terebinthus*); hebr. *סָנָה et aeth. samava scortatus est*; hebr. *בּוֹהֵן et arab. سِبْحَامُون pollex*; hebr. *סָתָם et סָתָן adversatus est;*

¹⁾ Thar. Mu-al. v. 21 Schol.

²⁾ Lab. Mu-al. v. 14 Schol.

³⁾ I. c. p. 35.

⁴⁾ Cfr. Oppert, Gr. ass. p. 57; Tegnér, De vocib. primae rad. *w*, pp. 32, 33.

⁵⁾ Thes. p. 764 sq.

hebr. *dāšēn* et arab. *dasima pinguis fuit*; hebr. *ɔim* et syr. *ɔen* et arab. *ɔin si*; exitus pluralis hebr. *-îm* et aram. *-în* (arab. *-âna*, aeth. *-ân*); hebr. *ḥiarzān* et arab. *ḥazrimun* (rectius *hizrimun*). Quibus haec vocabula arabica adjicias: *maṭa* et *naṭa* *humorem emisit uter, sudavit, maṭata et naṭata manu pressit versus terram, maliaſa et naliaſa pugno percussit* (ita etiam *laliaſa* et *bahaſa*), *macaga et načaga velociter incessit* (cfr. *ničagun*¹), *mučāun* et *nučāun* *vociferatio felis, qamalia et qanahā caput sustulit et bibere recusavit, kumātirun et kumātirun et kunātirun crasso et brevi corpore præditus, miscun et niscun boreas, hamṭalun et hanṭalun colocynthis*², *ḥamliama et hanṭiana per nares locutus fuit*, cett.

Sonos autem *m* et *n* in ipsis etiam pronominibus vices alternare, jam particulae pronominales supra allatae et exitus pluralis, qui a pronomine haud dubie ortum cepit, ostendunt. Idem comprobant cum *nūnatio* et *mīmatio*, quae appellantur, tum præcipue formae pronominum, quales sunt syr. *ɔenûn*, chald. *ɔiñûn* et *hiñôn*, arab. *humû*, aeth. *ɔemûntû*. Atque etiam permutatio *n* et *l* sonorum in linguis semiticis valde frequens est. Huc pertinent voces, quas attulit Gesenius: hebr. *nāliaz ursit, instituit* (arab. *naliha*) et *lākiaz pressit, ursit* (cfr. arab. *laliha* et *laħaſa*, vide supra); hebr. *nāqab nominatim appellavit* et arab. *laqabun cognomen*; chald. *nidnâ et lidnâ vagina*³, hebr. *niškâh et liškâh cella, conclave*; hebr. *nātan* et syr. *n̄etal dedit; r̄eɔubēn* et arab. *r̄ubîl*⁴; hebr. *zelem* et

¹) Imr. Mu'al. v. 63; Lab. Mu'al v. 14.

²) Imr. Mu'al. vv. 4, 61.

³) Vide Levy, Chald. Wörterb. II, 93.

⁴) Cfr. l. c. Nachträgliches von Fleischer, p. 579, col. 1.

arab. *zanamun* *imago* cett. Eodem redeunt Arabum saqana IV. et saqala *polivit* (syr. *s^eqal* id., arab. *zaqala* id.¹⁾; *hâlikun* et *hânikun* *valde niger*; *salamun* *sagitta sine alis*, *ungula bifida*², *res in pedibus pone ungulam bifidam protuberans* et *sanamun* id.; *sal-aflamu-lgadau* et *sal-aflamu-lgadau caper montanus*, *lucâcatun* et *nuçâcatun* *herba tenera*; *kulbûbun* et *kunbûbun* *niger*; *śilamun* et *śiñamun* *scintilla*; *kulbutun* et *kunbutun* *avarus*; *lamqa* et *namaqa* *manu percussit* cett. Sed ipsorum pronominum *n* et *l*, etsi sibi invicem nonnunquam respondeant, ut in aram. *hâkîl* et *hâkêن ita*, in arab. *sal* et *an* articuli³ (ita in hebr. *anôkî* pro *an-âkî*, rabb. *han-hû* pro *han-hûn*⁴), inter se tamen mutari hand facile argumentis docebis. Unum tantum mihi hujus rei certius indicium notum est. Nam aram. non ita raro occurrens **לְהַנָּהָר**⁵ nescio an idem ac syr. **لَوْصَن** putari oporteat⁶. Istud autem *z* praeformativum partem censeo pronominis personalis 3:^æ pers., cuius primitivi *m* vel *n* finalis⁷ (de quo alio loco plura) vestigia etiam nunc restant. Ita in pronomini-

1) *zaqîlun*, *ziqâlun* Ham. pp. 93, 94.

2) Lab. Mu-al. v. 44.

3) Cfr. Ewald, Die gesch. Folge der Sem. Spr. p. 27.

4) Zeitschr. für die Kunde des Morgenlandes, II, p. 128. Cfr. Philippi, Stat. estr. im Hebr. p. 186.

5) Wiener, Chald. Gr. p. 67; Fürst, chald. Gr. p. 113; Gesenii Thes. p. 734.

6) Etiam in lingua hebr., si lectio vera est, litterae *l* pro usitato *j* 3:^æ pers. sing. imperf. reperitur exemplum, quod est **לְכָרְתָה** = **יכָרְתָה** Jes. 44, 14 (Ewald, Ausf. Lehrb. p. 505), in Talmudio plura (Wiener, Fürst ll. cc.).

7) Cfr. Ewald, Die geschichtliche Folge der Semit. Sprachen, p. 14.

bus 3:æ pers. plur. *hiṁ-ô̄n*, decurt. *hiṁ-ô̄*, ^o*in-û̄n*, *hum-û̄* pro *hum-û̄na*, ^o*e m-û̄n-tû̄*, et praecipue² in suffixis punicis 3:æ pers. sing. **و**, plur. **وو**. In plurimis autem pronominibus et particulis pronominalibus *n* et *l* nihil aperiunt commune, exceptis cognatione generali significationisque similitudine.

Jam vero, si consonas pronominum semiticorum in uno conspectu ponimus, eas ad tres sonos principales, qui sunt *t*, *k*, *p*, referri posse videmus. E quibus *t* primo in sibilantem, deinde vero in spiritum asperum vel lenem transiisse manifestum est. Ita quoque *k* in ^o (interdum in *h*) emollitum invenimus. Litterae *p* contra in *m* transitum propterea sumpsi, quod et constante lege sonorum et affinitate, ut puto, significationis confirmatur. Eisdem argumentis *m* in *n* et hoc in *l* mutatum esse conclusi.

¹⁾ Suff. *n-û̄n*, sicut *k-û̄n* 2:æ pers.

²⁾ Schröder, Die phönizische Sprache pp. 144, 155; Schlottmann, Zur Semitischen Epigraphik, II (Zeitschr. d. DMG. XXV Bd.p. 164 sqq.).

III.

Consonis pronominum earumque permutationibus ita expositis, jam vocales eorundem spectabimus, quarum vim et naturam quo diligentius ex argumentis probabilibus perspexerimus, eo evidentius non solum stirpes, quae formas pronominales procrearunt, verum etiam radices, e quibus stirpes natae sint, apparebunt.

Rem igitur propositam aggredientes, primo aspectu illas voculas ita esse constitutas videmus, ut simplices eorum formae longam habeant vocalem aut diphthongum. Quarum e numero in praesenti satis est has tantum afferre: tâ, dâ, tî, dî, tû, fai, hâ, hû, hî, kû, kai, pâ, mî, nâ, nê, nî, lâ, lau, lû cett. Alia autem ex parte semiticarum sicut ceterarum linguarum pronomina se ipsa mutilata vocalibusque correptis instructa praebent; cuius rei causa in eo haud dubie posita est, quod hae voces, ut formales tantum usuque frequentissimo tritae, facillime mutationibus obnoxiae fuerunt. Quae quum ita sint, tantum abest, ut longae pronominum vocales ad posteriorem linguae aetatem pertineant, ut, si non ipsae, principia saltem earum inde ab ultima antiquitate repetenda videantur. Haec vero quaerentibus ultiro se nobis offerunt longae antiquissimarum verbi nominisque formarum vocales, quibuscum longae pronominum conferendae sunt. Neque sane dubito, quin una eademque sit causa, quae sicut in qâma, gazâ, farâ cett., ita quoque in tâ, hâ et similibus, vocalis effecerit productionem, eam dico, quae debilitate semivocalium syllabarum-

que inde orta contractione continetur. Quos tamen sonos debiles non magis licet pronominibus quam vocibus enuntiativis, nisi formis ipsis comprobatos, tribuere. Eosdem igitur primitus in illis simplicibus habitasse pronominibus demonstrare debemus. Qua in re major se nobis offert difficultas quam debilium in verbis litterarum indagatio. Verba enim, quam plurimis gaudentia formis, etiam semivocalem saepe expromant necesse est, pronomina contra, ad instar particularum, adeo decurtata sunt, ut consonae istae, praeceteris leves, nisi perraro, in eis apparere non possint.

Ordiamur a pronominibus, quorum vim principalem *t* sonus significat, quo pertinent simplices formae arabicae *dâ*, *is*, *dî*, *tî*, *tâ ea*. Quarum radicem qui, vocalium diligentiore comparatione praetermissa, simpliciter *ta* ducat, quod in *dâ*, *dî* transierit¹, vereor, ne specie magis quam re eas enodarit atque explicarit. Namque exemplis posse doceri confido, nec producto nec mutato *a* earum effici formam fundamentalem. In his ordinem ducat vocis *dâ* forma nominalis *dû*, quae possessorem rei (ن و ب معنی) صاحب significat dualemque habet *davâ*, pluralem *davû*, feminin. sing. *dâtu*, dual. *davâtâ*, plur. *davâtu*. Illae autem plurales dualesque nominativum singul. *davu* arguunt, ad quem etiam formae singulares *dû*, *dî*, *dâ* quam optime quadrant. Regulae enim convenienter a *davu* derivantur *davâ*, *davû*, *dâtu* (i. e. *davatu*); sed *dû*, *dî*, *dâ* ita ex *davu*, *davi*, *dava* formata sunt, ut *◦abû*, *◦abî*, *◦abâ* ex *◦abavu*, *◦abavi*, *◦abava*; *◦aliû* *◦alî*, *◦aliâ* ex *◦aliavu*, *◦aliavi*, *◦aliava*; *hamû*, *hamî*, *hamâ* ex *hamavu*, *hamavi*, *hamava*². Sola, in qua exceptio reperi-

1) Cfr. Ewald, Ausf. Lehrb. p. 260 sq; Gram. crit. I p. 328.

2) Cfr. Alfijà, ed. Dieterici, p. 14; Mufazzal, p. 9: De Sacy, Gram. arab. I p. 274; Lagus, Ar. Gr. p. 15, annot.

tur, forma est femininum dual. *davāta*, siquidem singula-
ris *davatu* dualem *davatā* efficit (qui reapse apud Ka-
zimirskium legitur). Ab hac vero, ne inde per contractio-
nem procrearetur monstruosum *dātā* (ذاتا), lingua abhor-
rens, *a* in -vatā produxit. Stirpi igitur vocis dū semivo-
calem, eamque *v*, inesse mihi persuasi. Neque vero consentaneum
est alius generis huic pronomini, alias ceteris ejus-
dem soni principalis (*t*) subjecere stirpem. Quae quoniam
in dū semivocalē poscit, aliis itidem optime convenien-
tem, talem omnino habuisse jure existimatur. Cui senten-
tiae favet etiam vox arabica *daita*¹ *sic*, *ita*, quae quin
demonstrativo dā cognata sit, vix est quod dubitemus.
Nam unde probabilior soni *i* cogitari poterit ortus, quam
ex j, quod in *dai* quoque habitat? praesertim quum ma-
xime vulgaris sit apud Arabes syllabae *aj* in *ai* transitus.
Possunt praeterea in aliis dialectis vestigia semivocalis ho-
rum pronominum, quae eruere conamur, deprehendi. Huc
pertinent Hebraeorum *ɔ̄-ʃai tunc* (Arab. *ɔ̄i-dan*, *ɔ̄i-dâ*,
Chald. *ɔ̄ä-dajin*), Chaldaeorum *dê-n ille*, *dê-k*, *dê-kî*,
dê-kê hic (cfr. *ḡelâtā* pro *ḡelaitā*, *ḡelêt* pro *ḡelait*
cett.); Aeth. *ʃeja h̄ic*, *huc* et *ʃê*, quod Dillmannus², exi-
tum spectans, cum hebr. *ɔ̄-ʃai* comparat. Ejusdem natu-
rae est hebr. demonstrativum *seh*, quod Ewaldus³ et Ols-
hausenius⁴, clarissimi nostrae aetatis grammatici hebr., ab
isto in *ɔ̄-ʃai* apparente *ʃai* (*saj*) ductum docent, et ille
quidem *ai* in *ae*, *é*⁵ abiisse putans, quod littera *h* sit ex-

¹⁾ Cfr. Mufazzal, p. 73.

²⁾ Aeth. Gram. p. 297, annot.

³⁾ Ausf. Lehrb. §§ 38, b, 118, 104, e.

⁴⁾ Lehrb. d. hebr. Spr. §§ 80, b, 40, e, 101, c.

⁵⁾ i. e. in *e* vocis sono acutum.

pressum, hic vero ita, ut *i* (*j*) abjectum litterâ *h* compensatum esse censeat. Quarum permutationum rationes in medio relinquentes, non possumus, quin eas revera factas esse concedamus. Quod vero attinet ad formam hebr. *ſū*, pro masculino eandem et feminino usurpatam, ea certe nec a *ſai* deduci potest et ad stirpem vocis *ſeh* accedit, quare illud cum *j* intimo nexu cohaerens *v* exposcit. Jam vero haec aliaque ejusdem generis exempla satis superque comprobant, longas pronominum a sono *t* incipientium vocales minime ex productione pendere, sed quodam semivocalis, ad stirpem pertinentis, cum adjacentibus vocalibus concursu esse procreatās.

Sequitur, ut contractionem, de qua modo dixi, diligenter exquiram ipsamque stirpem istorum pronominum investigem. Quae vero in hac disquisitione cogitanda sit stirpis notio, paucis et quasi praeteriens adumbrabo. Quamvis enim perbene sciam, duplex plerumque stirpium genus distingui solere, alterum, quod e radice immediate prodierit (stirpem primariam vocant), alterum, quod e stirpe jam efficta suffixi cuiusdam accessione formetur (secundarium vulgo appellatum)¹⁾, hanc tamen distinctionem deserendam duxi. Quod ideo praesertim feci, quia eadem, utpote quae suffixis appositis contineatur, non tam in linguas semiticās cadit quam in indogermanicas. Discrimen igitur feci, quod magis in hac saltem quaestione aptum mihi vi-

¹⁾ Cfr. Schleicher, Compend. p. 289: "Die Sprache — — entwickelte aus solchen unmittelbar aus Wurzeln hervorgegangenen Stämmen weitere Stämme. Die Stämme der ersten Art nennen wir primäre Stämme, die Suffixe, welche zu ihrer Bildung verwandt werden, primäre Suffixe; die Stämme der zweiten Art, welche andere Stämme zu ihrer Voraussetzung haben, nennen wir secundäre Stämme, und die zu ihrer Bildung verwandten Suffixa secundäre Suffixa."

detur, illud dico quod, prout aut una aut plures in pronomibus insint radices, stirpes censem illas simplices, has compositas¹⁾. Hac enim ratione de primordiis pronominalium separatim disputare possumus, descriptionem stirpium compositarum in aliud tempus differentes. Quamquam in simplicibus tractandis compositas, quoties hae illis lumen adspergant, prorsus omittere non licet.

Ex his igitur, quas quaerimus, stirpibus, in allato dū, quod primitus dāvu sonavit, dāv vel potius, si, ut debet, consona in pristinum restituitur, tav apparent, in arabico dai-ta, hebr. seh, aram. dē contra taj. Has autem non primitivas vel principales esse, facile concluditur. Nam primum, quemadmodum in verbis nominibusque qatav, utpote quod nativum *a* finale amiserit, pro posteriore habendum est, cui ut primitivum qatava vel, si mavis, qata^aa respondet, ita tav, taj stirpes antiquiores vocali desinentes videntur indicare. Deinde, ut infra elucebit, sunt formae pronominales soni *t* in *a* longum exeentes, quas, nisi exceptionem statuerimus, ab alia atque tava stirpe derivare nequeamus. Accedit, quod vestigia istius ultimae vocalis etiam nunc manent, veluti in Aethiopum ſeja et h^eja, Arabum huva, hija (quorum *h* e sibilante ortum est). Quam ob rem tav, taj e principio similem habuisse exitum pro certo statuo, naturā in primis linguarum huic sententiae favente. Neque vero dubito, quin vocalis, de qua sermo est, *a* fuerit, quum sola sit, cujus vestigia appareant. Itaque praeter tav, taj antiquiores stirpes tava, taja fuisse puto,

¹⁾ Hae compositae pronominalum stirpes utrum e radicibus conjunctis an e stirpibus inter se vel cum radicibus copulatis constant, h. i. in medio relinquo. Neque enim certo id dijudicare possumus, nisi singulis pronominalibus compositis dissolutis.

quae ex solita semivocalium *v* et *j* mixtione ad unum eundemque fontem haud dubie referendae sint (vide infra). Jam vero sicut qatava, una pluribusve vocalibus abjectis, praeter qatav etiam qatv, qatv efficit stirpes, sic probabile est, e tava, taja non solum tav, taj, sed alias quoque *t* soni pronominum quasi origines exstitisse. Ex his vero, post formatas jam tav et taj, non possunt nisi tva et tja¹ cogitari. Et sane ejusmodi stirpis principalis attenuatio etiam nunc cum in allatis supra ſeja vel ſja, hēja vel hja observatur tum, ut pro certo habeo, in tertia per sopa singularis pronominis personalis, quam, ut primitivum ejus *m* finale omittam, per hanc formarum seriem enatam censeo: hava, hva (cfr. vahva, fahva), hua, i. e. hu'a, arab. huva, hebr. et chald. hu^o, hû^o (in quo ^o quiescit), aeth. əu^oa, və^oa, və^oe². Stirpes igitur tava, taja, tav, taj, tva, tja ponendas pronominaque simplicia *t* soni ex eis tantummodo esse procreata existimo.

Quibus vero de causis ita statuerim, infra dicetur uberius. Quam disquisitionem ita institui, ut primum, quomodo cum in toto Semitismo tum in singulis ejus dialectis singulae vocales longae ex sonorum complexibus *ava*, *aja*, *av*, *aj*, *va*, *ja* exstiterint, disquiram, id quod ad pronomina omnino illustranda spectat, deinde stirpium pronominalium *t* soni ortum et mutationes pervestigem.

Sonum igitur *ā* considerantes et primum quidem ut ad

¹⁾ Num tja tamen ad fontem taja redeat, incertum est, quia tva et tja tam arcte inter se cohaerent, ut hoc ex illo natum facile conjicias (vide infra).

²⁾ Linguam syriacam sicut jūm e jevam, item hū e heva formasse, verisimile est (cf. infra).

omnes vel plurimos saltem Semitas pertinentem, eum ex *ava* facile potuisse oriri invenimus. Namque *ava* non solum in linguis arabica et hebraica, sed etiam in aramaica atque aethiopica vocalem illam procreat. Etenim Aramaeorum *ava*, quamvis difficile sit dictu, num immediate unquam in ḥ transeat, per ḫva tamen huicce transitui obnoxium esse indicant verba concava¹. Atque Aethiopes solent ii quidem *ava* aut servare aut tum in *av*, tum in *va* (quod etiam cum *av* commutatur) convertere; istud vero *av* non solum in ḥ, ḫ, id quod saepissime fit, sed haud ita raro praecipueque in vocabulis antiquis in ḥ contrahitur, sicut qâl, dâr, qâs, hâf, tâqâ, nâlâ, zâmâ, hârâ, marçâ cett. dicitur pro qaul, daur, marçau cett². Praeterea nonnulla sunt vocabula aethiopica, in quibus ḥ ab ipso *ava* ortum cepisse censeas. Quo modo ՚amat, respondens arabico ՚amatun, quod primo ՚amavatun, deinde ՚amâtun (cfr. zalâtun pro zalavatun, murzâtun pro murzavatun) pronunciarunt³, per ՚amât ex ՚amavat exstisset verisimile est. Eandem esse rationem vocis hamât, inde colligo, quod arab. hamâtun (masc. hamun vel hamân pro hamavun) e hamavatun contractum est⁴, cett. Apud omnes igitur Semitas *ava* vel directe vel per ambages in ḥ confluit. Neque illud commune ḥ eodem jure ab ullo ceterorum,

¹⁾ Cfr. de Syrorum verbis tertiae v Merx, Gram. syr. p. 330.

²⁾ Cfr. Dillmann, Aeth. Gr. pp. 29, 175, 218, 205, 195 sq. cett. Saepe non minus recte ad ipsum *ava* quam ad *av* hoc ḥ forsitan referatur.

³⁾ De Sacy, l. c. I, pp. 355, 358.

⁴⁾ Etiam in dialecto tigrinensi *ava* in ḥ contractum reperitur (Praetorius, l. c. p. 83).

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

quos supra attuli, sonorum complexu derivari potest. Namque *aja*, *aj*, *ja* in dialecto aethiopica numquam ḥ evadunt. Quod autem ad *va* et *av* attinet, illud in Hebraismo vix unquam¹, hoc vero, praeterquam quod apud Arabes e lege *au* fit, in lingua hebraica perraro², in syriaca numquam, opinor, in ḥ contrahitur. Accedit, quod *av*, *va*, in pronominibus saltem, ut supra demonstravi, ab *ava* ducta putanda sunt. Sequitur igitur, sonum ḥ in eis pronominibus, quae omnes Semitae communia habent, ad *ava* proprie referendum esse (cfr. infra de *wa*). Neque tamen ne gaverim, sicut e supra expositis jam quodam modo elucet, Arabum ḥ etiam ex *aja*, *ja*, *va*, nonnumquam ex *av*, *aj*³, Hebraeorum ex *aja* et *aj*, Aramaeorum ex eisdem, interdum e *va*, *ja*⁴ effluxisse.

Jam vero communia singularum dialectorum ՚, ՚ ad *va*, *ja* revocari posse automo. Nam horum sonorum in ՚, ՚ transitus, sicut in linguis indogermanicis⁵, ita in semiticis quoque argumentis comprobatur gravissimis. E quibus ante omnia afferam suffixum arabicum primae personae singularis -՚, quod ab initio -՚ sonasse jam scholiae veteres perspexerunt. In his Tebr̄sius, Hamasae interpres, p. 22 ad vocem هَوَى haec annotavit: يَاءُ الْأَضَافَةِ فَتَحَتْ يَاءُ الْأَضَافَةِ عَلَى الْأَصْلِ وَذَلِكَ أَنْ هَذَا يَاءُ لَمَّا كَانَ ضَمِيرُ اسْمٍ عَلَى حِرْفٍ

1) Cfr. tamen ՚alāh et Arabum ՚alvatun. Vid. ceterum Ewald, Ausf. Lehrb. pp. 117, 139; Olshausen, Lehrbuch etc. pp. 278, 310 sq.

2) Cfr. Ewald, l. c. p. 106.

3) Lagus, Ar. Gr. p. 13 sqq.

4) Cfr. de formatione vv. حَوَى et حَوَى Ewald, l. c. § 115; Olshausen, l. c. p. 479; Bickell, l. c. § 137; Merx, l. c. pp. 134, 330. — Cfr. etiam Ewald, l. c. § 36, d.

5) Cfr. Bopp, Vergl. Gramm. §§ 42, 326.

واحد متطرف كـهـو يسكن فيختل ف يجعلـو من أصلـه التـحـريـك.
 "Littera ى, eum nomine conjuncta, fathà secundum primarium pronunciandi modum instructa est; nam hoc ى, quum pronomen nominis est, una tantum littera constans, in fine vocum additum, quiescere noluerunt, veriti, ne detrimento inde afficeretur, quare primario pronunciandi modo motionem fecerunt." Hoc suffixum quamquam lingua hodierna numero singulari post abjectas demum casuum terminationes addit, nescio tamen, an primitus eisdem servatis conjunctum fuerit. Quam conjecturam ut argumento explanem, effinx mihi ِabdun, ِabdin, ِabdān in statu suffixo pronunciata esse ِabduya, ِabdija, ِabdaja, quo facto, vocalibus sensim ac paulatim abjectis, tota singularis formam ِabdja acceperit, quae quum durior esset, ِabdia, i. e. ِabdīa, ِabdija efferebatur¹⁾. Suffixi vero formas -ija atque -ī promiscue Arabes veteres adhibuerunt²⁾, neque dubium est, quin haec ex illa, a finali omissō³⁾ sonisque ij in ī contractis, emanarit. Contra suffixum -ja nomini adjunctum ob pronunciandi facilitatem servatum est,